

[REDACTED]

Județul Botoșani

Secțiunea I - Profesioniști

1. Societatea CON 2000 SRL, cod unic de înregistrare: 13470950

România Tribunalul Botoșani Secția a II-a Civilă

Str. Maxim Gorki, nr. 8

Dosar nr. 588/40/2026

Comunicare Încheiere x sentință civilă decizie civilă alte documente

Încheiere nr. 46 din data de 24.03.2026

emisă la: ziua 24, luna 03, anul 2026

Către, Listă anexă

Administrator judiciar

1.CII Ioniceanu Mihaela, cu sediul în Botoșani, B-dul Mihai Eminescu nr. 48, județul Botoșani;

Administrator statutar

2.Conțac Bogdan-Ionuț, domiciliat în Botoșani, Bulevardul Mihai Eminescu nr. 37, scara B, etaj 1, ap. 4, județul Botoșani;

Se comunică, alăturat, copia încheierii nr. 46 din data de 24.03.2026, pronunțată în dosarul nr. 588/40/2026 de Tribunalul

Botoșani, Secția a II-a Civilă, privind pe debitorul soc. CON 2000 SRL CUI 13470950 și identificator unic la nivel

europăean EUID ROONRC.J07/218/2000, J07/218/2000, cu sediul în Botoșani, str. I.C. Brătianu nr. 114, județul Botoșani.

Parafa președintelui instanței,

Grefier,

*

Dosar nr. 588/40/2026

România Tribunalul Botoșani Secția a II-a Civilă

Încheierea nr. 46

Ședința Camerei de consiliu din data de 24 martie 2026

Președinte-Aiftincă Costel-Judecător-sindic

Grefier-Purușniuc Ionela-Marinela

Pe rol, judecarea cererii pentru deschiderea procedurii insolvenței formulată potrivit Legii nr. 85/2014 de către debitoarea soc. CON 2000 S.R.L., persoană juridică română, cu sediul social în municipiul Botoșani, str. I.C. BRATIANU, nr. 114, Județ Botoșani, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J07/218/2000, având cod unic de înregistrare 13470950 și Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J07/218/2000, reprezentată legal prin administratorul statutar

Conțac Bogdan Ionuț. La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, lipsă părți.

Procedura de citare legal îndeplinită. S-a făcut referatul de ședință, după care: Tribunalul constată că a fost achitată taxa judiciară de timbru în cuantum de 200 lei, conform înscrisului de la fila 7. Tribunalul verifică din oficiu, competența, potrivit art. 131 din Cod procedură civilă coroborat cu art. 42 alin.1 din Legea nr. 85/2014, apreciind că este competentă general, material, teritorial în soluționarea cauzei. În temeiul art. 258 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisuri. Tribunalul constată cauza în stare de judecată și reține cauza spre deliberare.

Instanța,

Asupra cererii de deschidere a procedurii: Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Botoșani – Secția a II – a Civilă, sub nr. 588/40/2026, debitoarea soc. CON 2000 S.R.L., persoană juridică română, cu sediul social în municipiul Botoșani, str. I.C. BRATIANU, nr. 1 14, Județ Botoșani, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J07/218/2000, având cod unic de înregistrare 13470950 și Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J07/218/2000, reprezentată legal prin administratorul statutar Conțac Bogdan Ionuț, în conformitate cu prevederile art. 66 din Legea nr.85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, a solicitat deschiderea procedurii insolvenței. Totodată, a solicitat, în temeiul art.45 alin.1 lit.d din Legea nr.85/2014 desemnarea în calitate de administrator judiciar a practicianului în insolvență Cabinet Individual de Insolvență Ioniceanu Mihaela.

În motivare, a arătat că blocajul operațional generat de condiționalitățile restrictive ale licitațiilor publice Obiectul principal de activitate al subscrisei constă în extracția pietrișului și nisipului, precum și procesarea agregatelor minerale (Cod CAEN 0812) și, deși societatea dispune de capacitatea tehnică necesară, activitatea productivă a fost sever afectată începând cu anul 2022, în urma unor măsuri coercitive (amenzi) aplicate de către Administrația Națională Apele Române”, pentru care a uzat de dreptul legal de a contesta aceste sancțiuni, litigiile aflându-se și în prezent pe rolul instanțelor de judecată din Suceava.

A precizat că această situație juridică a generat un efect de excludere de pe piața contractelor publice, întrucât menținerea acestor litigii active a condus la neîndeplinirea condițiilor de participare la licitații, unde absența oricăror dispute cu autoritățile de reglementare (Apele Române) este o condiție eliminatoare, fiind privată de posibilitatea de a accesa noi fluxuri de venituri prin contracte de infrastructură majore.

Referitor la asimetria financiară și dificultatea colectării creanțelor din sectorul construcțiilor, a precizat că, în paralel cu limitarea accesului la licitații, se confruntă cu un dezechilibru major între creanțele de încasat și datoriile exigibile. La data de 31.01.2026, creanțele comerciale asupra clienților se ridică la suma de 724.591,76 lei. Acești debitori sunt, în marea lor majoritate, firme din domeniul construcțiilor, sector care traversează o criză acută de lichiditate. Această „insolvență de fapt” a partenerilor comerciali conducând la imposibilitatea de a transforma creanțele în disponibilități bănești, lăsându-i în incapacitatea de a onora obligațiile către furnizori, care se ridică la I .291.107,50 lei, și către bugetul de stat. A precizat că, societatea se afla în situația de a nu mai putea achita datoriile comerciale ajunse la scadență, situație prevăzută la art. 66 alin. 1 din Legea 85/2014, aflându-se în stare de insolvență, datoriile certe, lichide și exigibile către creditori fiind în cuantum de 2.119.591,09 lei, cuantumul datoriilor scadente de mai mult de 60 zile fiind de aproximativ 1.300.000 lei.

A menționat că nu deține disponibilități bănești pentru a putea plăti datoriile exigibile angajate, aflându-se în stare de insolvență așa cum este definită de prevederile art. 5 pct.29 din Legea 85/2014 modificată.

Conform dispozițiilor art. 66 alin. 1 din Legea 85/2014 debitorul aflat în stare de insolvență fiind obligat să adreseze tribunalului o cerere pentru a fi supus dispozițiilor legii insolvenței, dorind să-și reorganizeze activitatea după un plan de reorganizare astfel încât să-și continue activitatea, să plătească creditorii în funcție de un plan de plăți pentru a putea continua activitatea și a menține partenerii cu care lucrează.

Conchizând, a apreciat că sunt îndeplinite toate condițiile prevăzute de Legea 85/2014, pentru ca instanța să admită cererea și să dispună deschiderea procedurii generale de insolvență, astfel:

În drept au fost invocate dispozițiile art.66 și următoarele din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, iar în susținere au fost anexate înscrisuri: actele financiar contabile prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr.85/2014, respectiv: ultima situație financiară anuală-Bilanț la 31.12.2024, balanța pentru luna precedentă datei înregistrării cererii de deschidere a procedurii, lista completa a tuturor bunurilor, ce include toate conturile și băncile; lista numelor și adreselor creditorilor; declarația privind plățile și transferurile patrimoniale efectuate în cele 6 luni anterioare înregistrării cererii introductive; contul de profit și pierdere pe anul anterior depunerii cererii, declarație pe proprie răspundere autentificate la notar din care rezultă că nu au mai fost supus procedurii prevăzute de prezenta lege într-un interval de 5 (cinci) ani anterior formulării cererii introductive; declarație pe proprie răspundere autentificate la notar conform art. 67 alin. 1 lit. j) din Legea 85/2014; declarație conform art. 67 alin 1 lit. l) din Legea 85/2014, declarația privind intenția de reorganizare; dovada codului unic de înregistrare; dovada notificării organului fiscal competent; copie Certificat de înregistrare ORC; dovada achitării taxei judiciare de timbru;

Analizând actele și lucrările dosarului, judecătorul sindic reține următoarele:

Potrivit art. 5 pct. 29 lit. a) și b) din Legea nr. 85/2014 insolvența este acea stare a patrimoniului debitorului care se caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile; insolvența se prezumă atunci când debitorul, după 60 de zile de la scadență, nu a plătit datoria sa față de creditor; prezumția este relativă; insolvența este iminentă atunci când se dovedește că debitorul nu va putea plăti la scadență datoriile exigibile angajate, cu fondurile bănești disponibile la data scadenței.

Totodată, art. 5 pct. 72 al aceluiași act normativ stipulează că valoarea prag, ce reprezintă cuantumul minim al creanței

necesar pentru a putea fi introdusă cererea de deschidere a procedurii insolvenței, este de 50.000 lei atât pentru creditorii, cât și pentru debitor, inclusiv pentru cererile formulate de lichidatorul numit în procedura de lichidare prevăzută de Legea nr. 31/1990, republicată, pentru creanțe de altă natură decât cele salariale, iar pentru salariați este de 6 salarii medii brute pe economie/salariat. Se constată, față de înscrisurile de la dosar, depuse conform art. 67 din Legea nr. 85/2014 că debitorul înregistrează datorii de peste 60 de zile, în cuantum total de 1.300.000 lei, pentru plata cărora nu există fonduri bănești suficiente, fiind, astfel, îndeplinite condițiile prevăzute de art. 66 din textul legislativ amintit.

De asemenea, debitorul a dovedit împrejurarea că debitele acumulate depășesc valoarea-prag impusă de lege.

Ca atare, față de cele expuse mai sus, în temeiul art. 71 alin. 1 raportat la art. 66 din Legea nr. 85/2014, Tribunalul va admite cererea debitorului și va dispune deschiderea procedurii generale de insolvență împotriva sa, cu toate consecințele care decurg de aici. Prin urmare, se vor dispune măsurile imediate stipulate de lege, respectiv efectuarea notificărilor conform art. 99 din Legea nr. 85/2014, stabilirea termenelor conform art. 100 din același act legislativ și impunerea unor interdicții și obligații prevăzute expres de lege. De asemenea, Tribunalul, având în vedere solicitarea expresă a debitorului, față de dispozițiile art. 73 raportat la art. 45 alin. 1 lit. d) și art. 57 din Legea nr. 85/2014, urmează a-l numi în calitate de administrator judiciar pe practicianul în insolvență CII Ioniceanu Mihaela. Nu în ultimul rând, în speță, urmează a fi incidente prevederile art. 71 alin.2 din Legea nr. 85/2014 referitoare la dreptul de opoziție al creditorilor la deschiderea procedurii insolvenței față de debitor.

Pentru aceste motive, în numele legii, dispune:

Admite cererea soc. CON 2000 S.R.L, persoană juridică română, cu sediul social în municipiul Botoșani, str. I.C. BRATIANU, nr. 114, Județ Botoșani, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J07/218/2000, având cod unic de înregistrare 13470950 și Identificator Unic la Nivel European (EUID): ROONRC.J07/218/2000.

În temeiul art. 71 rap. la art. 38 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Deschide procedura generală de insolvență împotriva debitoarei soc. Con 2000 SRL

În temeiul art.73 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Desemnează administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență CII Ioniceanu Mihaela., care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege, cu un onorariu provizoriu în cuantum de 3.000 lei lunar.

Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a depune la dosarul cauzei actele și informațiile prevăzute de art. 67 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii.

Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a pune la dispoziția administratorului judiciar toate documentele informațiile cerute cu privire la activitatea și averea debitoarei, precum și lista cuprinzând plățile efectuate în ultimele 6 luni anterioare deschiderii procedurii și transferurilor patrimoniale efectuate în cei 2 ani anteriori deschiderii procedurii.

În temeiul art. 101 alin.1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune ca administratorul judiciar să efectueze, în termen de 60 de zile de la data deschiderii procedurii, inventarierea bunurilor din averea debitoarei, luând măsuri pentru îndeplinirea, acolo unde este cazul, a formalităților de publicitate prevăzute de art. 101 alin.2 din Legea nr. 85/2014.

Stabilește în sarcina administratorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport asupra cauzelor și împrejurărilor care au dus la apariția stării de insolvență a debitoarei, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data de 04.05.2026. Stabilește în sarcina administratorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport prin care să propună fie intrarea debitoarei în faliment în procedura simplificată, fie continuarea perioadei de observație din procedura generală, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data de 13.04.2026.

Fixează termenul limită pentru depunerea creanțelor la 08.05.2026.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea, afișarea și comunicarea tabelului preliminar al creanțelor la 28.05.2026.

Fixează termenul pentru afișarea și comunicarea tabelului definitiv al creanțelor la 22.06.2026.

Fixează ședința adunării creditorilor la data de 02.06.2026, ora 10:00, la sediul administratorului judiciar, prilej cu care se va pune în discuție confirmarea desemnării acestuia și onorariul.

Dispune trimiterea, de îndată și, în orice caz, cu cel puțin 10 zile înainte de împlinirea termenului limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor, a notificărilor arătate mai sus către toți creditorii, de către administratorul judiciar numit în prezenta cauză.

În temeiul art. 76 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune comunicarea sentinței de deschidere a procedurii către judecătoria în a cărei circumscripție teritorială se află sediul debitorului declarat la registrul comerțului, precum și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi.

În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune trimiterea de către administratorul judiciar, potrivit prevederilor Codului de procedură civilă, a notificării deschiderii procedurii către debitor, asociați, acționari, creditorii și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Botoșani în vederea efectuării mențiunii corespunzătoare, precum și publicarea acesteia în Buletinul procedurilor de insolvență și într-un ziar de largă circulație.

Pune în vedere administratorului judiciar prevederile art. 252 din Legea nr. 31/1990 republicată și dispune menționarea la registrul comerțului a reprezentanților permanenți ai lichidatorului judiciar.

Dispune indisponibilizarea părților sociale în registrul special de evidență.

În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență,

Dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen

de două zile de la notificarea deschiderii procedurii. În caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către administratorul judiciar. Eventualele disponibilități bănești vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar.

În temeiul art. 59 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, Dispune, în sarcina administratorului judiciar, obligația de a depune rapoarte privind modul de îndeplinire a atribuțiilor sale, cu indicarea, dacă este cazul, a stadiului efectuării inventarierii, cu justificarea cheltuielilor, cu arătarea onorariului încasat și a modalității de calcul al acestuia, la fiecare termen de continuare a procedurii, cu cel puțin 5 zile înaintea termenului de judecată. Fixează termen pentru continuarea procedurii la 14.09.2026, ora 9:30. Executorie. Cu drept de opoziție pentru creditorii debitorului în termen de 10 zile de la notificarea acestora de către administratorul judiciar, care se depune la Tribunalul Botoșani. Cu drept de apel în termen de 7 zile de la comunicarea încheierii prin publicarea în Buletinul procedurilor de insolvență, care se depune la Tribunalul Botoșani.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței la data de 24.03.2026.

Președinte,
Aiftincă Costel

Grefier,
Purușniuc Ionela-Marinela

Red. AC/Tehnored PIM/ 3 ex./24.03.2026

[Redacted content]